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	Kosova ka një diasporë shumë të madhe dhe të shtrirë në të katër anët e botës. Si qytetarë të sajë në mëgrim ata janë të lidhur fuqishëm emocionalisht  me atdheun e tyre. Andaj kërkohet një kujdes i madh ndaj tyre, sidomos duke pasur parasysh kontributin e tyre të jashtëzakonshëm në një periudhë të gjatë për mbijetesë në Kosovë.

Rëndësia e programit të Departamentit të Çeshtjeve Jorezidente është shumë e madhe, sepse lidhet  me çeshtjet vitale të ruajtjes dhe nxitjes së kultivimit të gjuhës, kulturës dhe identitetit kombëtar të mërgimtarve tanë në diasporë si dhe të angazhimit të kapitalit të diasporës në Kosovë.

- Pjesmarrësit qeveritarë në realizimin e këtyre programeve të Departamentit të Çështjeve Jorezidente janë:

Ministria e Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Çështjeve Jorezidente; Ministria e Arsimit, Shkencës, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, Ministria e Ekonomisë dhe Financave, Ministria e Bujqësisë, Ministria e Sherbimeve Publike.

Komunale, organet zyrtare të vendeve ku jetojnë mërgimtarët, shkollat vendore dhe plotësuese

Pjesmarrësit joqeveritarë janë:

*Shoqatat dhe klubet e mërgimtarëve tanë, shoqatat mikste dhe shoqatat vendore, që sherbejnë për forcimin e lidhjeve me vendlindjen

*Mediat e shkruara dhe elektronike;

Përfituesit nga realizimi i këtyre programeve janë qytetarët tanë në diasporë.

Sfidat

Në realizimin e programeve të parashikuara ka disa sfida me të cilat duhet të ballafaqohemi.

Duhet ndërtuar relacione të reja institucionale të diasporës me Kosovën, që kërkon mbështetje me logjistikën e duhur jasht Kosovës.

Duhet ndërtuar struktura të reja në diasporë, që mundë të transmetojnë më mirë nevojat, kërkesat por edhe ofertat për diasporën nga Kosova
	Qeveria e Kosovës ka interes të shumëfishtë që ta mbështesë diasporën si një mundësi e madhe e afirmimit të zhvillimit të Kosovës, por edhe të prezentimit të saj jasht me vlerat kulturore, artistike, ekonomike.

Ajo duhet të krijojë bazën ligjore të lidhjeve me diasporën, të autorizoj Departamentin për kryerjen e detyrave Brenda dhe jasht Kosovës dhe të mbështes financiarisht projektet e tij.

Objektivat dhe qëllimet

*Të istitucionalizohen raportet Kosovë – diasporë dhe të shprehet kujdesi i Kosovës për qytetarët e saj që gjenden jashtë.

* Të koordinohen veprimët nga Kosova në diasporë dhe anasjelltas në fushën e kulturës, informatave, 

arsimit, zhvillimit ekonomik, të shërbimeve publike, të të drejtave pët t`u regjistruar në regjistrin civil dhe regjistrin e votimeve, duke njohur edhe të drejtat për t`u paisur me dokumenta udhëtimi dhe identifikimi, si si dhe të njihen të drejtat e tyre në vendet pritëse.

Politika

* Intensifikimi i kontakteve dhe bashkveprimeve me diasporën;

* Standartizimi i kontakteve institucionale dhe të autorizuara me diasporën; 

* Profesionalizimi i veprimeve me diasporën dhe kompetencat e tyre; 

* Trajtimi i diasporës si subjekt dhe partner në të gjitha yhvillimet e brendshme dhe të jashtme të Kosovës;

* Departamenti i Çështjeve Jorezidente të bëhet hallka kryesore e ndërlidhjes së jorezidentëve me Kosovën dhe institucionet e saj.
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	3. Programi ekonomik dhe çështjeve publike 


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4. Programi i Mediave dhe Informacionit  


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5. Programi i kontakteve me minoritarët e shpërngulur 


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


